Saict tuel entant quil est diuin est peche special e vng
thomas des sept. car il est opposite a la Vertu speciale qui
est charite qui se resiouyt du bien diuin. Et pour/
tāt mon ame fuy telle tristee acidieuse selon que
te enhoite le saige. Ne dederis in tristitia cor tuum
sed repelle eam a te. Multos enim occidit tristitia
et non est vtilitas in ea. Et saint paoul dit. Tri
sticia huius seculi mortem operatur. Acide est cōe
le Verme qui corrose et perfore vng bel arbre: e aī
sy que la taigne qui mengust le precieus. Vestemēt
Sicut Vestimentū quod comeditur a tinea. Le pe/
tit formul nous istrnit eūter acide Lequel est si di
ligent et sollicitur congreger e amasser eu temps
estival donc il puisse viure eu temps froit e hyuer
nal a iceluy no^r inuite le sage disant Dade ad for
micam piger et considera Dias eius et discē sapiē
tiam. Que cum non habeat ducem nec principem
congregat in estate cibū sibi et congregat in messe
quod comedit

Les filles du peche de acide

¶ **D** mon ame contemple en quelie profundite d
peche tu es trebuchee par acide de laquelle descen/
dent et emanent six filles vipines selon saint gre
goire en ppp. liure de ses moralles: cefassauoir.
desesperatiō. pusillanimitē. torpeur. rācureur. ma/
lice. euagation de cuer. Pour la declaratiō des/
quelies choses note la doctrine saint thomas en sa
seconde seconde disant que cōe il soit ainsy iouy
le philosophe que nul ne peust pas longuement de

Saict
thomas
daquin
des filles
de acide

mourir en tristesse sans delictation: A ceste cause
 l'homme quiert foyr & euitier premierement les cho
 ses contristatiues: secondement s'approcher et ve
 nir aux choses consolatiues. comme ceulx qui n'ot
 point les consolations spirituelles: souuent se tras
 ferent aux consolations corporelles ainsy que dit Ari
 stote en ses ethiques. Or la personne acideuse fa
 fidiue des biens diuins et spirituelx sefforce fou
 yr premieremēt ce qui la contriste. Secondement el
 le impugne ce qui luy ingere tristesse. Les biens spi
 rituelx desquelz acide se contriste se sont la fin de
 l'imate: et ce qui tend a icelle fin. Entant que la p
 sonne par telle acide & tristesse se depart de sa fin fi
 nale qui est beatitude elle cheit en desesperance: Et
 entant quelle fuit les choses tendantes a icelle fin
 qui sont ardues et laborieuses comme les conseilx
 diuins/elle diēt a pusillanimitē sans cuer sans
 courrage sans magnanimitē. Et entāt quelle ses
 longne et depart des biens spirituelx appartenās
 a la iustice commune concernant les commande
 mens/elle descend en torpeur. Secondemēt en tāt
 que la personne par acide impugne les biens spi
 rituelx qui la cōtristent se cest vers les personnes
 qui l'induisent et excitent a aymer les biens diuins
 spirituelx et pouere en a indignation cōtre eulx &
 ne les veullent escouter parler/cest la iiii. fille nō
 mee rancueur. que secundum thomam non accipi
 tur hic communiter pro odio sed pro quadam indi
 gnatione comme dit est Nuchunessfoys la person
 ne se contriste par acide tellement des biens diuins
 spirituelx quelle les abhoire et deteste desquelz
 il est dit. omne escā abhomiata est aia corū/ & adōc
 cest la v. fille appellee malice. ¶ La vi. fille cest eua
 gatiō d' cuer en choses illicites en tāt q' la psonne